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ТАЦРИЗИ

муцарризи расмй ба диссертатсияи Шарафуддин Шарафёр 

дар мавзуи “Хусусиятх;ои мочарох,ои сиёсй дар 

Афгонистон ва дахолати давлатх;ои хорич,й ба онх,о” 

барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои сиёсй аз 

руйи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй

Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба х,имоя пешних,од мешавад. Диссертатсияи Ш арафуддин 

Ш арафёр дар мавзуи “Хусусиятх,ои мочарох,ои сиёсй дар Афгонистон ва 

дахолати давлатх,ои хоричй ба онх,о” барои дарёфти д а р а ч а и  илмии 

номзади илмх,ои сиёсй бо шиносномаи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй, 

ки аз руйи он ба Ш урой диссертатсионй мувофик;и фармоиши 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии 

Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тах,ти №311/01 х,ук;ук;и к;абули 

дессертатсиях,о барои х,имоя дода шудааст, мувофик; мебошад. Х,амзамон 

тахдик;от ба талаботи Фех,ристи ихтисосх,ое, ки аз руйи онх,о дар 

Ч,умх,урии Точикистон унвонх,ои илмй дода мешаванд ва бо к;арори 

Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии 

Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тах,ти №5\2 тасдик; шудааст, 

мувофик;ат мекунад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар низоми сиёсии олам 

Афгонистон бо муносибатх,ои гуногунранги чамъиятй, зиддиятхо, 

муковиматхо ва низоъх,ои сатх,и мухталифай чойгох,и хоссаро касб 

намудааст. Дар харитаи олам кишвареро чун Афгонистон пайдо намудан



кариб номумкин аст, ки чунин сатхи муносибатх,ои байних,амдигарии 

умумиятх,ои ичтимоиро пайдо намуда бошад. Мочарохои сиёсй яке аз 

рукнхри х,олати рутттди номутаносиб ва монеагузорих,ои сатхи гуногун ба 

шумор мераванд. Афтонистон, ки хамчун чомеаи анъанавй амал менамояд, 

к;ариб замони тулонии давлатдории мутаносиберо надидааст ва умуман, 

давлат дар фах,ми мук;аррарй ва фах,ми чомеаи муосир к;ариб х,еч, вак;те дар 

к;аламрави он вучуд надоштааст. Афтонистон, ки хамчун чомеаи 

суннатгарою кавмгаро аз чихати ичтимоию иктисодй монеахои зиёдро 

касб намудааст, монеахо ва мушкилих,ои зиёдеро дар раванди сиёсиаш низ 

тачассум менамояд. Аз чумла, масъалах,ои моч,арох,ои сиёсй дар 

Афгонистон ва дахолати давлатх,ои хорич,й ба онх,о ба сифати 

масъалахои асосии инкишоф эътибор пайдо намудаанд. Х,алли масъалахои 

мазкур ва хатто дарёфти кушишхо барои танзими онхо ахамияти мухим 

пайдо намудаанд. Аз ин чост, ки Ш арафуддин Ш арафёр масъалахои 

мочарохри сиёсй дар Афгонистон ва дахолати давлатх,ои хоричй ба онхо 

хамчун масъалаи руз эътибори хоса дода, онро хамчун мавзуи рисолаи 

диссертатсионй пазируфтааст.

М очарохои сиёсй ва дахолати давлатхои абарк;удрати хоричй, аз 

чумла, давлатхои хамсояи манфиатхох, ба монанди Покистон, Ч,умхурии 

исломии Эрон, ИМ А, Ч,умхурии мардумии Чин ва дигарон ба онхо 

проблемахои мухим на танхо барои Афтонистон, балки барои тамоми 

минтак;аи Осиёи М арказй ва чомеаи чахонй ба шумор мераванд. Кариб 

кишвареро дар инкишофи таърихй пайдо намудан гайриимкон аст, ки ба 

мисли Афтонистон чунин монеахо ва ихтилофхои хаёти чамъиятиро 

хамрахй намуда бошад. Х,аёт тадричан масъалахои нав ба навро ба миён 

гузошта, дархостхои махсусро пеш меорад, хидоят менамояд, ки 

монеахои инкишофро аз байн бардоштан зарур ва хатмй аст. Вагарна 

чомеа рушд наёфта, ба бенизомй ва бесарусомонй меравад. Аз ин чост, 

ки ба масъалахои чунин навъ ру овардани мухак;ик;они унвончуъ



ахдмияти хам назариявй ва хам амалй дорад. Яъне, далели интихоби 

мавзуи кори диссертатсионй пайдо кардани роху воситахои аз вартаи 

хдлокат берун кашидани Афгонистон ва ба суи ч,омеаи муосири 

мутамаддин кашидани он хосияти к;авй пайдо менамояд.

М ухаккикони мактабх,ои гуногуни илмию тахдицотии кишвархои 

мухталиф дар бораи мочдрои сиёсии Афгонистон ва бо х,ар роху восита 

ба он таъсир расонидани давлатх,ои дигар таълифоти зиёде пеш 

гузоштаанд. Аммо бештари онхо натавонистаанд, ки низоми берун 

баромадан аз мочдрои сиёсй ва ба суботи сиёсй расидани Афгонистонро 

тархрезй намоянд. Зеро онх,о вокеахоро аз назари манфиатхои сиёсии 

сокинони Афгонистон тахлил карда наметавонанд. Рух,ияи мардуми 

Афгонистонро дарк накардаанд.

Ш арафуддин Ш арафёр тавонистааст, ки манбахо, захирахо ва 

тамоюлхои асосии мочарох,ои сиёсиро дар Афгонистон нишон дода, 

иштироки бевосита ва пайвастаи давлатх,ои дигарро дар раванди мазкур 

собит созад ва мак;оми онх,оро хдмчун тарафи моч,аро муайян намояд. 

Муаллиф бештар ба маком ва чойгохи акторхои мо^арогар тавач,ч,ух, 

намуда, роху воситахои дур намудани он^оро аз низоми моч,арох,о 

нишон доданй шудааст.

Ах;амияти илмию амалии натич,ах;ои диссертатсия дар он ифода 

меёбад, ки тагйиротх,ои сифатию куллии бавучудомада дар солх,ои охир 

вазъи сиёсии Афгонистонро мавриди тахдили хдмачониба к;арор 

додаанд. Натичах,о ва хулосах,ои тах,к;ик;отро метавон х,ангоми омузиши 

минбаъдаи масъала истифода намуд. Онх,о дар раванди тахдил ва 

хулосагирих,ои пажух,иши масъала^ои бах,амтаъсиррасонии вазъияти 

сиёсй ва фаъолияти нерух,ои сиёсй дар шароити Афгонистон ба сифати 

манбаи зарурй истифода хохднд гардид.

Тахдил ва натич,агирих,ои раванди сиёсии Афгонистон, бахусус, 

пайвастх,ои вазъияти сиёсй ва фаъолияти нерух,ои сиёсй имконият



медих,анд, ки poxy воситах,ои бех,тари тах,кими раванду х,одиса^о ва 

рушди муътадили кишвар пайдо гарданд.

Хулосах,ои тахдик;оти диссертатсиониро хднгоми хдлли масъалах,ои 

мушаххаси вазъияти сиёсй, рушди фаъолияти неру^ои сиёсй ва 

ташаккули ч,омеаи босубот дар шароити Афгонистон ва кишварх,ои 

чангзадаи дигар истифода намудан мумкин аст.

Маводх,ои диссертатсия х,ангоми таълими предметх,ои мухталифи 

илмх,ои сиёсй, бахусус, полемология, сулхдшносй, мочарошиносй, 

таълими курси махсус ва дар фаъолияти марказх,ои полемологй мавриди 

истифода к;арор хох,анд гирифт.

Д арачаи эътимоднокии натичахри тахдицот аз дак;ик;ияти маълумот, 

кофй будани хдчми маводи тах,к;ик;отй, коркарди натичах,ои тах,к;ик;от ва 

х,ачми интишорот, гузаронидани та^к;ик;оти диссертатсионй бармеояд. 

Хулоса ва тавсиях,о дар асоси тахлили илмии натичах,ои тах,к;ик;оти 

назариявй ва тачрибавй пешних,од карда шудаанд.

Муаллиф тавонистааст, ки масъалах,ои асосии тах,к;ик;отро ба таври 

кофй ва зарурй дар мук;аддимаи диссертатсия асоснок намояд. 

М убриамияти мавзуъ, дарачаи тах,к;ик;и масъала, асосх,ои назариявй, 

илмию амалй, методологй, навгонихри тахдик;от ва нуктахои ба х,имоя 

пешних,одшаванда ва унсурх,ои дигари дастгох,и илмию техникии кори 

диссертатсиониро ба таври возеху равшан нишон дода, х,олати 

истифодаи вок;еии онх,оро муцаррар намояд. Дар ду боби кори 

диссертатсионй масъалах,ои нак;шаи кори диссертатсиониро ба таври 

амик; мавриди тахдил ва хулосагирих,о к;арор дих,ад.

Боби якуми диссертатсия -  «Асосх;ои назариявию методологии 

тахдици моч,арох;ои сиёсй дар Афгонистон» аз се зербоб иборат мебошад. 

Дар он таваччух,и асосй ба масъалахои илмию назариявй ва методологии 

тахдик;и мочарох,ои сиёсй ва хусусиятх,ои асосии он^о дода шуда,



таълимоти мухталиф мавриди омузиш, натич,агирих,о ва истифодабарих,о 

к;арор гирифтаанд.

Муаллиф ба масъалах,ои муносибати методологй нисбати 

моч,арох,ои сиёсй дар Афгонистон тавач,^ух,и хоса зо^ир намудааст. У 

нисбати раванди тахдик;и моч,арох,ои сиёсй дар Афгонистон мавцеи 

дурусти та^к;ик;отиро интихоб намуда, онро х,амчун падидаи мураккаб 

дар муносибатх,ои чамъиятии Афгонистони кунунй ва минтак;а ба таври 

васею амик; мавриди назар к;арор додааст. Муаллиф ба сифати манбаи 

назариявию методологй асарх,ои мух,ак;к;ик;они барчаста, ба монанди 

Арасту, К.Боулдинг, Й. Галтунг, Т. Гоббс, Фейрвейд, Карл Маркс, Р. 

Дарендроф, Л.Козер, Т. Парсонс, Д. Ландберг, Э. Мэйо, Ф. Ретлисберг 

ва JI. Уорнер, Ч,- Ш арп ва дигаронро истифода намуда, андешах,о ва 

хулосах,ои худро так;вият бахшидааст. У на танх,о аз асархри классикии 

марбути мочарохри сиёсй, балки аз тахдик;отх,ои муосири масъалаи 

мазкур, аз ч,умла аз асарх,ои мутахассисони варзидаи афгоншиноси 

Точикистон ва мух,ак;к;ик;они Афгонистон ба таври зарурй истифода 

намуда, рох,у воситах,ои ба суботи сиёсй расидани Афгонистонро чустучу 

намудааст.

Ба раванди пайдоиш ва инкишофи мочарох,ои сиёсй диктата зарурй 

дода, ифодаи мафх,умй ва тавсифи илмию та^к;ик;отии онро вобаста ба 

вок;еияти кишварх,ои дорой тамаддун ва афкори сиёсии хосса тавсиф, 

натичагирй намуда, хусусиятх,ои амалии онх,оро нишон додааст. Бахусус, 

муаллиф тавонистааст, ки хусусиятх,ои асосии мочарох,ои сиёсиро 

муайян намуда, мушаххасан ишора намояд, ки онх,о шаклх,ои гуногун 

доранд ва аксарияти онх,о дар замони имруза бо сабаби кушишх,о бах,ри 

аз худ кардани бойигарих,ои таббии кишварх,о ва мавк;еи чугрофии онх,о 

ба миён меоянд. Мочарох,ои сиёсй боиси чонбохтани х,азорх,о-х,азорх,о 

инсонх,ои бегунох,, талафёбии хазинах,ои моддию маънавй, фарх,ангу 

тамаддун мегардад.



Боби дуюми тахдик;оти диссертатсионй -  «Кушишх,о ва тач,рибаи 

танзими моч,арох;ои сиёсй» ном дошта, аз се зербоб иборат аст, ки дар 

онхо масъалахои мухталифи ташаккули м очарох ,о  ва роху воситах,ои 

танзими раванди мазкур мавриди тахдил ва хулосагирихо гардидаанд.

Муаллиф масъалахои мухталифи заминало ва омилхои асосии 

ташаккули мочарои сиёсй дар Афтонистонро нишон додааст. Дар ин 

к;исмат бештар таваччухи асосй ба раванди ташаккул ва инкишофи 

мочарохои сиёсй дар шароити Афтонистони чоряки чоруми асри XX ва 

давраи муосири кишвари мазкур дода мешавад. Ба назари Ш арафуддин 

Ш арафёр дар байни омилхои cap задани чунин вазъи муташшаничи 

сиёсй ду омили мухим вучуд доранд: омили дохилй ва хоричй. Ба гурухи 

омили хоричй на танхо таъсиррасонихои кишвархои хамсоя ва минтак;а 

дохил мешаванд, балки кишвархои фароминтак;авй низ дар ба вучуд 

омадани мочарохои Афгонистон накдш бузург доранд. Омили мухимми 

идомаи мочарохо дар Афтонистон омилхои дохилй мебошанд ва онхоро 

метавон ба чанд бахш так;сим намуд: сиёсй, идеологй, к;авмию забонй, 

самтй ва тайра.

Муаллифи рисола Ш арафуддин Ш арафёр ба мак;ом ва накдш 

нерухо ва ахзоби сиёсй дар ташаккул ва инкишофи мочарои сиёсии 

Афтонистон тавачухди асосиро равона намуда, ба фаъолияти нерухои 

сиёсии мухталиф, бахусус, хизбхои сиёсии кишвар дикдати махсус дода, 

масъалаи мазкуро мавриди тахдил ва хулосагирихои амик; к;арор 

додааст.

Муаллиф ба масъалаи кушишхо барои дарёфти роху воситахои 

танзим ва халли мочарои сиёсии Афтонистон ва ба субъектони дигари 

мочарохои сиёсй, ки хосияти пайваста доранд, дикдати зарурии хешро 

низ равона намудааст. Нишон медихад, ки дар мочарои Афтонистон бо 

отози хазораи сеюм мудохилахо бо чехра ва шиддатнокии зиёде ба амал 

омаданд. Он дар доираи хадафхои геополитикии ИМ А сурат гирифта, бо



макради зери назорати к;атъй царор додани фазой сиёсии Афгонистон 

амалй мегардид. Он низоми нави мудохилахрро бо номи Эътилофи 

байналмилалй ба корхри дохилии Афгонистони парокандаю нотавон 

дар соли 2001 отоз намуд. ИМ  А чун х,арвак;та бахрнаи даркориро тах,ия 

намуда, Афтонистонро ватани терроризм ва экстремиз эълон дошт. Бо 

бахрнаи мубориза бар зидди терроризм дахолаткунихри сатх,и дигари 

оммавиро анчом дода, пешрафти кишварро монеагузорй менамуд.

Дар хулосаи диссертатсия муаллиф натичахри ба даст овардаи худро 

баён сохта, оид ба истифодаи амалии онхр тавсияхри муфид пешнихрд 

намудааст.

Сах,ми муаллиф дар омузиши масъалаи мазкур дар он аст, ки у 

дархостхри худро мураттаб сохта, пешнихрдоти амалй ва пешбинихри 

илмиро дар мавриди масъалахри тахдик;шаванда мушаххасан иброз 

намудааст. Хдмаи ин шахрдати он аст, ки муаллиф сатх,и касбияти 

заруриро пайдо намудааст ва крбилият ба тахдикрти илмиро сазовор 

гаштааст.

Нашри натич,ах,ои диссертатсия дар мач,аллах,ои тацризшавандаи 

илмй. Аз руйи мавзуи диссертатсия муаллиф 3 макрлаи илмй дар 

мач,аллахри илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти Ч,умх,урии Точикистон ба табъ расонидааст. Хдмчунин, 

нуктахри асосии тахдикрт дар конференсияхр ва семинархри гуногуни 

илмию амалии донишгох,ию чумх,уриявй ва байналмилалй аз чониби 

муаллиф дар шакли маъруза пешнихрд гардидаанд. Теъдоди маводи 

чопшуда ба банди 14/2-и Тартиби додани дарачахри илмй, ки бо К^арори 

Х,укумати Ч,умх,урии Точикистон ба карори Х,укумати Ч,умхурии 

Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, №505 тасдик; шудааст, мувофик; 

мебошад.

Дар интишорот натичахри асосй, хулосах,ои тах,к;ик;от ва тавсияхри 

муаллиф инъикоси худро ёфтаанд.



Автореферат ва корхри илмие, ки дар мавзуи тахдикртй чоп 

гардидаанд мазмуни асосии рисолаи диссертатсиониро ба таври зарурй 

инъикос менамоянд.

Дар баробари муваффак;иятхри худ тахдикрти диссертатсионии 

Ш арафуддин Ш арафёр аз норасогихр холй нест, ки онхрро метавон ба 

таври зайл нишон дод:

1. Хднгоми омузиш ва тахдили масъала^ои назариявию методологй 

муаллиф бештар ба таълимоти мухдкдикрни Fарб ва Афгонистону Эрон 

тавач,ч,ух,и хосса намудааст. Аммо ба мактаби русии х,алли мочарохр, аз 

чумла тарх,и Примаков Е. ва ё тарх,и М.М. Лебедева марок; зох,ир 

накардааст. Истифодаи онхр кори диссертатсиониро комил мегардонид.

2. М уаллиф дар бораи тарзи муносибат ба таснифоти мочарохри 

сиёсй андешахри зиёду гуногунеро гирд овардааст. Аммо ба таври 

мушаххас муносибатро ба таснифоти мочарои сиёсии Афгонистон 

муайян накардааст.

3. Муаллиф хднгоми омода намудани рисолаи диссертатсионй 

таваччух,и худро х,арчи бештар ба накдг ва дахолати кишвархри хоричй 

ба мочарои сиёсии Афгонистон равона намуда, дар бораи фаъолият ва 

накдш созмонхри бонуфузи сиёсии байналмилалй дар х,алли мочарохри 

сиёсй хеле камтар таваччух, зох,ир намудааст.

4. Дар бораи раванди мусолих,аи миллй дар шароити Афгонистон 

андешахри зиёде иброз гардидаанд. Аммо муаллиф зарур надонистааст, 

ки мавк;еи худро оид ба масъалаи мазкур ба таври мушаххас баён 

намояд.

Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур тахдикрти анчомёфта ба х,исоб 

рафта, норасогихри дар боло зикршуда арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссияи 

олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точ;икистон.



Диссертатсия ба талаботи банди 31-37-и Тартиби додани дарачахри 

илмй, ки бо Кдрори Х,укумати Ч,умх,урии Точикистои аз 30-уми июни 

соли 2021, тах,ти №267 тасдик; шудааст, мувофик; мебошад. Он фарогири 

масъалахое мебошад, ки бевосита ба мочарохои сиёсии Афтонистон 

пайваст буда, хусусиятх,ои гуногуни онро дар худ тачассум менамояд. 

Диссертатсия аз чониби муаллиф мустак;илона навишта шуда, дорой 

мазмун ва мантик;и ягонаи дохилй мебошад. Д ар диссертатсия нуктахри 

илмие ба химоя пешнихрд шудаанд, ки онхо дар замони муосир 

навгонии илмй мах,суб меёбанд. Натича ва нуктах,ои навини илмии ба 

химоя иешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиханд.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Ш арафуддин Ш арафёр бо 

рузмаррагй ва навгонихои худ фарк; намуда, ба талаботхо оид ба корхои 

диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи илмии номзади илм 

мувофик; буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба дарачаи илмии 

номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.06 -  Низоъшиносй 

мебошад.
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